THIETM. chron. 6,59 in XIIII diebus opus inpositum -vimus. NIVARD. Ysengr. 1,454-tis omnibus. ALBERT. M. animal. 5,38 sepia . . . quamlibet unam suam ovationem -et in quindecim diebus. persaepe. v. et p. 1077,17. 1079,16,23. cf. p. 1074,62sqq. 5 68sqq. 1075,25qq. **b** c. *colore quodam*: **a** decernere - entscheiden, beschließen: BEDA hist. eccl. 5,14 p. 314,24 cum ipse viderim iudicium meum iam esse con-tum. **b** cumulare - vollkommen machen: WALAHFR. carm. 63,4,4 nostra -ens gaudia. ALBERT. M. metaph. 1,2,3 (ed. B. Geyer. 1960) felicitatem. *Y satiare - austoben, befriedigen*: HROTSV. Agn. 142 suum . . . -ere furorem (cf. Vulg. Ezech. 5,13). **b** pass. i. q. exspirare - erlöschen: CHART. Brand. A XVIII 1 p. 369,16 (a. 1257) libertate durante . . . thelonume nullum dabunt, qua -ta egs. cf. p. 1075,9sqq. 2 zool.: 10 **a** ad plenam et perfectam formam redigere - voll entwickeln (pass. c. *sensu adolescendi*): FRID. II. IMP. art. ven. 1 p. 62,11 postquam iam -ti sunt pulli. p. 84,13 hec . . . membra natura studit prius -ere. ALBERT. M. animal. 1,80 quando paritur vermis ille, tempore aliquo -etut egs. *ibid. al.* **b** pass. i. q. decoqui - reif werden, reifen: ALBERT. M. animal. 1,459 haec (*humiditas*) . . . commovetur in eis (*testibus*) . . . et digeritur et -etur. 6,9 ponuntur ova gallinarum sub terrae superficie et per se -entur egs. 3 eccl. de ultima missae vel officii oratione: **a** ellipt. de oratione post communionem dicenda (ad -endum, cf. Sacr. Greg. ind. s. v. compleo): CONC. Karol. 59 p. 786,15 ad -endum (*item in tit.*: ORD. coron. imp. 2,9 [post communionem var. l.]. *ibid. al.*). ORDO Rom. 5,95 pontifex . . . veniens ad altare dat orationem ad -endum (LIBER ordin. Rhenaug. p. 97,11 que [oratio] in futura dominica invenitur post o. ad -endum). RUP. TUIT. off. 2,19 l. 651 (Corp. Christ. Cont. Mediaev. VII. 1967) collectae, quae dicuntur ad -endum, orationes . . . Iesu Christi significant. *al. cf. p. 1077,15.* **b** completorium dicere - die Komplet beten: GESTA Lob. 26 p. 331,30 cum quibus (*fratribus*) etiam sepius -bat abbas. fort. huc spectat: CONSUEL. Eins. 1 p. 75,13 quoque infantes ad oracionem veniant vel -ant. 4 iur.: **a** c. *sensu componendi*: CHART. Heinr. Leon. 47 p. 67,22 -etur causa felici termino. ACTA imp. Winkelm. I 633 p. 511,46 in . . . querelis et discordiis . . . pronunciandis et -endis. **b** c. *sensu firmandi*: CONST. I 238,4 (a. 1173) pacem atque concordiam tractabunt et ordinabunt atque -bunt (404 ad p. inter ecclesiam et inperatorem -endam egs.). **c** in formula completionis q. d. chartarum i. q. in publicam formam redigere, (*per subscriptionem*) ratum facere - ausfertigen, (*formell*) gültig machen (cf. O. Redlich, Die Privat-Urkunden des Mittelalters. 1911. p. 6.16sq. 26sq.): TRAD. Frising. 400^a p. 343,13 (a. 818) scripsi . . . hanc paginam ordinationis et subscripsi atque con-vi. DIPL. Otton. III. 278 p. 703,38 ego . . . sciriarius . . . post testium subscriptiones -vi et 30 absolvi (DIPL. Karol. M. 312 p. 471,40 [spur. s. XII.]. -vi et a. *al.*). CHART. Bund. 201 p. 161,36 post tradita -vi et dedi (DIPL. Heinr. IV. 341. *al.*). 628 p. 133,26sqq. ego . . . notarius . . . ad hoc constitutus . . . faciendo et cumplendo cartas . . . hanc cartam redegi ex ipsis in breviaturis hac cum-vi et scripsi. *al.* usu laxiore: DIPL. Conr. III. 9 (ed. F. Haumann. 1969) con-tum in Mogancia. CHART. eccl. Erf. 1 p. 2,16 (spur.) traditionem sigillo nostro adibito -vimus. *adi.* compleetus, -a, -um. 1 plenus, integer - vollzählig, vollständig, ganz: **a** in univ.: GERH. AUGUST. Udalr. I 9 60 p. 398,7 -us numerus iustorum non minuitur. Ps. GALEN. incis. 77sq. costae . . . lateris dextri sunt -ae et in parte sinistra est minus costa una in masculo et in feminis sunt -ae. ANON. IV mus. 2 p. 50,7 (ArchMusWiss. Beih. IV. 1967) habebant notitiam concordiarum melodiae -ae, sicut de diapason, diapente egs. **b** de scriptis i. q. copiosus - ausführlich: GERBER. summ. 1,11 p. 519,12 -iore sermone. CONR. MUR. summ. p. 138,28 (ed. W. Kronbichler. 1968) planus, plenus et -us modus scribendi epistolás. 2 perfectus - vollendet: **a** finitus - abgeschlossen: MAURUS urin. I p. 26,3 niger color significans -am mortificationem. ALBERT. M. animal. 3,123 digestionum . . . alia est imperfecta et incepta, alia autem -a et perfecta. **b** ad plenam et perfectam formam redactus - voll

(Antony)

entwickelt: FRID. II. IMP. art. ven. 5 p. 133,3 falcones -i et firmi pennis et corpore. WILH. SALIC. chirurg. 3,5 p. 342^E quarum (*costarum*) VII sunt -e, . . . quinque vero earum sunt non -ae (cf. p. 342^F). al. *maturus* - *reif*: MATTH. PLATEAR. gloss. p. 382^E melius est *psyllium*, quod est -um et crassum. **c** *absolutus* - *vollkommen*: ALBERT. M. veget. 2,40 organa depurantia -a puritate. metaph. 7,1,5 p. 324,79 (ed. B. Geyer. 1964) cum substantia verissimam et -issimam habeat entitatem. *ibid.* al.

subst. 1. complenda, -ae f. *oratio finalis* - *Schlüsselebete*: 1 *oratio post communionem dicenda* - *Postcommunio*: PONTIF. Rhen. sup. 135 ad -am. **2 completorium** - *Komplet*: CONSUEL. Trev. 38 p. 32,15 vespera completa super altare ad -am sonatur.

2. compleendum, -i n. *oratio finalis* - *Schlüsselebete*: HONOR. AUGUST. gemm. 1,111 -um ideo dicitur, quia per illud missa completeret. v. et l. 25. cf. p. 1076,25sqq.

3. completa, -ae f. *oratio finalis* - *Schlüsselebete*: 1 *oratio post communionem dicenda* - *Postcommunio*: CHART. Turg. III 503 p. 308,33 (a. 1266) in celebratione dicte misse orationum conclusio habeatur . . . ad -am 'hec nos, Domine' (cf. p. 309,8). **2 completorium** - *Komplet*: VITA Hugberti 7 (MGMer. VI p. 487,12) ad lectula nostra -a canentes transivimus quieti. MEMORIALE qual. 17 (Corp. consuet. monast. I. 1963. p. 259,7) intrent ad -am (-um, -a, -endum, completorium var. l.) egs. CONR. MEND. Attal. p. 157,31 a -a usque in primam lucis horam. al.

4. completum, -i n. **1 natur.i. quod plenam perfectamque formam assumpsit** - *das voll Entwickelte*: ARNOLD. SAXO fin. 1,3,5 p. 27,35 Aristoteles: natura nec facit frustra nec deficit in necessariis nisi in non-completis (p. 432^b,22 πτρώμασι) et imperfectis. **2 eccl. i. q. completorium** - *Komplet*: CONSUEL. Marb. 151 (Spicil. Friburg. X. 1965; s. XII^{in.}) post -um (completorium var. l.) capitulum et claustrum cottidie circueat cantor. v. et l. 25.

adv. complete. *plene, integre, perfecte* - *vollständig, zur Gänze, in vollem Umfang*: COD. KAROL. 70 p. 601,1 ecclesia . . . quartum Calcedonense con-e (complecte *V*) amplexens. LAMB. mus. quadr. p. 260^a -e scire. FRID. II. IMP. art. ven. prol. p. 1,13 qui huius libri materiam -e tractasset. ALBERT. M. veget. 4,161 cum humor . . . -e deseruerit loca, quae sunt in medio arborum. CHART. Nuremb. 462 quas (*marcas*) . . . solvere promisit . . . *integre et con-e* (CHART. Basil. A II 237 p. 313,23 quoque . . . summam . . . recipiat i. et -e). al. *de foetu i. q. in statu perfectionis* - *auf der Stufe voller Entwicklung*: ALBERT. M. animal. 1,395 in corporibus non -e natum.